
2021학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.09)

(3차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-09 예산액 492,940,000

2021학년도 용진중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 479,209,000원"을  "세입·세출 각각 492,940,000원"으로 한다.

2신현자 2021년 12월 09일 09시 44분 28초 전라북도교육청 용진중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 492,940 479,209 13,731 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 820 6,458 1.3

학생복지/교육격차 해소 475 64,991 13.1

기본적 교육활동 4,722 82,203 16.6

선택적 교육활동 5,036 32,038 6.4

교육활동 지원 570 72,099 14.6

학교 일반운영 2,094 181,873 36.8

학교시설 확충 14 53,278 10.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,143 463,105 93.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 588 19,456 3.9

자체수입 행정활동수입 0 3,289 0.6

기타수입 전년도이월금 0 6,990 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,205 450,062 13,143

1.지방교육자치단체이전수입 463,105 449,962 13,143

1.교육비특별회계전입금수입 463,105 449,962 13,143

1.교육비특별회계전입금 463,105 449,962 13,143

1.학교운영비전입금 246,372 246,372 0

2.목적사업비전입금 175,090 164,050 11,040
(성립전_3추)순회교사수당및여비 : 3,740,000

원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 3,480,000

원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_3추)2차학교상담실환경개선(리모델링)

지원비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

3.방과후학교활동비지원금 19,000 17,400 1,600
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

4.현장체험학습비지원금 13,224 13,224 0

5.교복구입지원금 8,400 8,400 0

6.기타학부모부담지원금 1,019 516 503
(성립전_3추)하반기특수교육대상자통학비 : 

503,000원 * 1교 =
503,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 22,745 22,157 588

1.학부모부담수입 19,456 18,868 588

1.수익자부담수입 19,456 18,868 588

1.급식비 17,566 16,978 588

1.급식비 14,552 14,552 0

2.우유급식비 3,014 2,426 588 우유급식비 : 3,014,000원-(기정)2,426,000원= 588,000

2.졸업앨범비 1,890 1,890 0

1.졸업앨범비 1,890 1,890 0

2.행정활동수입 3,289 3,289 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,089 3,089 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,489 2,489 0

1.기타행정활동수입 2,489 2,489 0

3.기타수입 6,990 6,990 0

1.전년도이월금 6,990 6,990 0

1.순세계잉여금 6,990 6,990 0

1.순세계잉여금 6,990 6,990 0

1.순세계잉여금 6,990 6,990 0

세입합계 492,940 479,209 13,731
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,458 5,638 820

1.기타 교직원보수 5,358 4,338 1,020

1.교직원대체인건비 5,358 4,338 1,020

1.기간제교원인건비 5,358 4,338 1,020

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

2.맞춤형복지비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,300 -200

1.교직원연수 1,100 1,300 -200

1.직무연수 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 1,100 1,300 -200
교육경비(행정직및교육공무직) : 100,000

원-(기정)300,000원=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,991 64,516 475

1.급식 관리 20,206 19,158 1,048

1.학교급식운영 20,206 19,158 1,048

1.우유급식비 3,014 2,426 588

1.우유대금 3,014 2,426 588
급식용우유대금 : 3,014,000원-(기

정)2,426,000원=
588,000

2.급식운영비 2,640 2,180 460

1.일반수용비 1,540 1,180 360
음식물처리비 : 960,000원-(기정)600,000

원=
360,000

2.연료비 1,100 1,000 100
식생활관가스구입 : 1,100,000원-(기

정)1,000,000원=
100,000

3.비조리교급식비 14,552 14,552 0

1.전출금 14,552 14,552 0

2.보건관리 26,912 27,162 -250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,232 14,232 0

1.학생건강검사 766 766 0

1.학생복지비 766 766 0

2.보건실운영 2,444 2,444 0

1.운영수당 330 330 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 750 750 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,364 1,364 0

3.방역활동도우미인건비 7,416 7,416 0

1.기간제직원인건비 6,817 6,817 0

2.기간제직원법정부담금 599 599 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.여학생위생용품지원비 1,175 1,175 0

1.학생복지비 1,175 1,175 0

6.방역활동도우미인건비(국고) 1,701 1,701 0

1.기간제직원인건비 1,583 1,583 0

2.기간제직원법정부담금 118 118 0

2.학교환경위생관리 12,680 12,930 -250

1.먹는물관리 4,720 4,970 -250

1.일반수용비 4,720 4,970 -250 저수조청소료 : 0원-(기정)250,000원= -250,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

4.공기정화장치관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,556 1,556 0

2.전기요금 944 944 0

3.학생복지 17,873 18,196 -323

1.학생복지운영 17,873 18,196 -323

1.졸업앨범제작 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학생교과서구입 7,443 7,766 -323

1.교육운영비 7,443 7,766 -323
교과서구입 : 7,443,000원-(기

정)7,688,000원=
-245,000

교과서분배경비 : 0원-(기정)78,000원= -78,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.기본적 교육활동 82,203 77,481 4,722

1.교과 활동 36,332 32,542 3,790

1.교과활동지원 15,829 12,362 3,467

1.교사용교과서(지도서)구입 149 422 -273

1.교육운영비 149 422 -273
교사용교과서(지도서)구입 : 149,000원-

(기정)422,000원=
-273,000

2.보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 700 700 0

4.맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.순회교사운영 6,480 2,740 3,740

1.여비 4,380 1,840 2,540
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*4명

*31.75회=
2,540,000

2.교직원복지비 2,100 900 1,200
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

신현자 2021년 12월 09일 09시 44분 28초 8 전라북도교육청 용진중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.과학 교과활동 4,204 4,204 0

1.교과운영 4,204 4,204 0

1.교육운영비 3,504 3,504 0

2.학습준비물 700 700 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 360 360 0

8.외국어 교과활동 1,220 1,400 -180

1.교과운영 1,220 1,400 -180

1.운영수당 360 540 -180
영어캠프강사비 : 360,000원-(기

정)540,000원=
-180,000

2.교육운영비 860 860 0

9.특수교육교과활동 5,619 5,116 503

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.특수교육대상자지원 1,019 516 503

1.학생복지비 1,019 516 503
(성립전_3추)학생통학비지원 : 200,500원

*2명=
401,000

(성립전_3추)학부모통학비지원 : 102,000

원*1명=
102,000

2.창의적 체험활동 36,926 34,644 2,282
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 19,750 19,880 -130

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.과학경연대회 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130
과학탐구대회출전경비 : 0원-(기정)80,000

원=
-80,000

과학탐구대회상품구입 : 0원-(기정)50,000

원=
-50,000

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교자율선택과제운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 30 30 0

7.완주교육협력지구과제별운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 13,224 13,224 0

1.현장학습 13,224 13,224 0

1.교육운영비 13,224 13,224 0

3.동아리활동 1,340 1,340 0

1.동아리활동 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 0 0 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 2,612 200 2,412

1.진로체험활동 2,612 200 2,412

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,412 0 2,412
3학년진로체험활동비 : 33,000원*34명*1회

=
1,122,000

3학년진로체험활동중식및간식비 : 15,000

원*34명*1회=
510,000

3학년진로체험교통비 : 10,000원*34명*2회

=
680,000

3학년진로체험활동운영물품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

3.자유학기(년) 활동 8,945 10,295 -1,350

1.자유학기(년)제활동 8,945 10,295 -1,350

1.진로탐색활동 4,565 4,565 0

1.운영수당 4,487 4,487 0

2.교육운영비 78 78 0

2.주제선택활동 3,650 4,800 -1,150

1.운영수당 443 443 0

2.교육운영비 3,207 4,157 -950
연극활동운영 : 300,000원-(기정)600,000

원=
-300,000

프로그램운영비 : 2,907,000원-(기

정)3,557,000원=
-650,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : 0원-(기정)200,000원= -200,000

3.예술,체육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.동아리활동 230 430 -200

1.교육운영비 230 430 -200
프로그램운영비 : 230,000원-(기

정)430,000원=
-200,000

4.선택적 교육활동 32,038 27,002 5,036

1.방과후학교 운영 23,148 21,892 1,256

1.방과후학교운영 23,148 21,892 1,256

1.특기적성교육 23,148 21,892 1,256

1.운영수당 13,840 14,224 -384 강사비 : 184,000원-(기정)568,000원= -384,000

2.교육운영비 7,958 6,318 1,640
수업용품등 : 2,614,000원-(기

정)2,574,000원=
40,000
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(성립전_3추)특수교육대상자외부방과후학

교운영비 : 100,000원*4명*4월=
1,600,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,050 1,050 0

2.독서활동 8,790 5,010 3,780

1.독서활동운영 8,790 5,010 3,780

1.도서구입 4,260 4,260 0

1.도서구입비 4,260 4,260 0

2.도서관운영 1,050 750 300

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 680 680 0

3.비품구입비 300 0 300 청소기구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.독서논술교육활성화 3,480 0 3,480

1.교육운영비 3,480 0 3,480
(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 40,000원

*87명=
3,480,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

5.교육활동 지원 72,099 71,529 570

1.교무업무 운영 7,755 8,870 -1,115

1.교무학사운영 7,755 8,870 -1,115

1.교무학사운영 1,025 1,290 -265

1.교육운영비 865 1,110 -245
수업공개의날 행사용품 : 0원-(기

정)60,000원=
-60,000

교육과정설명회행사용품 : 105,000원-(기

정)240,000원=
-135,000

학교현황판제작 : 100,000원-(기

정)150,000원=
-50,000

2.일반업무추진비 160 180 -20
교육과정및수업공개의날다과구입 : 

160,000원-(기정)180,000원=
-20,000

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 1,430 2,000 -570

1.일반수용비 735 735 0

2.여비 420 1,165 -745
교육과정연수 : 420,000원-(기

정)1,165,000원=
-745,000

3.교육운영비 275 100 175
평가사무용품구입 : 275,000원-(기

정)100,000원=
175,000

4.환경정리 3,800 4,080 -280

1.일반수용비 3,800 4,080 -280
복도학생용게시판교체 : 2,920,000원-(기

정)3,200,000원=
-280,000

2.생활지도운영 9,380 9,380 0

1.학생생활상담지도 8,900 8,900 0

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.배움터자원봉사자 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.마음건강진단운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 480 480 0

1.안전교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.학습지원실 운영 2,794 3,734 -940
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1.방송실운영 150 300 -150

1.방송실운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150
운영용품구입 : 150,000원-(기정)300,000

원=
-150,000

2.정보화실운영 2,644 3,434 -790

1.학교정보화지원 2,644 3,434 -790

1.교육운영비 2,644 3,434 -790
컴퓨터등 장비수리비 : 160,000원-(기

정)800,000원=
-640,000

전산소모품구입 : 500,000원-(기

정)250,000원=
250,000

원격교육용품 : 400,000원-(기정)800,000

원=
-400,000

4.교육여건 개선 52,170 49,545 2,625

1.교육환경개선 52,170 49,545 2,625

1.PC구입 2,500 4,795 -2,295

1.비품구입비 2,500 4,795 -2,295
영상장치및컴퓨터등 구입 : 2,500,000원-

(기정)4,795,000원=
-2,295,000

2.교실환경개선 7,130 7,750 -620

1.비품구입비 7,130 7,750 -620
TV 등구입 : 4,200,000원-(기정)4,750,000

원=
-550,000

수학실붙박이장구입 : 2,930,000원-(기

정)3,000,000원=
-70,000

3.상담실환경개선 19,800 17,000 2,800

1.일반수용비 15,300 14,900 400
(성립전_3추)화이드보드등 구입 : 400,000

원*1회=
400,000

2.비품구입비 4,500 2,100 2,400
(성립전_3추)프린터등구입 : 2,400,000원

*1회=
2,400,000

4.예술교과환경개선 22,740 20,000 2,740

1.일반수용비 830 1,000 -170
방염롤스크린등 구입 : 830,000원-(기

정)1,000,000원=
-170,000

2.비품구입비 21,910 19,000 2,910
학생용책상등 구입 : 21,910,000원-(기

정)19,000,000원=
2,910,000

6.학교 일반운영 181,873 179,779 2,094

1.학교기관 운영 93,574 93,904 -330

1.부서기본운영 21,680 23,490 -1,810

1.교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,820 13,770 -950
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1.일반수용비 2,520 3,250 -730
사무용기기유지보수비 : 0원-(기

정)500,000원=
-500,000

복사용지구입 : 1,270,000원-(기

정)1,500,000원=
-230,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 2,780 3,000 -220
업무용비품구입 : 2,780,000원-(기

정)3,000,000원=
-220,000

3.교무부운영 3,340 3,700 -360

1.무기계약직원인건비 40 200 -160
교육공무직시간외수당 : 40,000원-(기

정)200,000원=
-160,000

2.일반수용비 2,600 2,800 -200
사무용기기유지보수비 : 0원-(기

정)200,000원=
-200,000

3.일반업무추진비 700 700 0

4.학교자치기구운영 200 700 -500

1.일반수용비 0 500 -500
학교자치기구운영비 : 0원-(기정)500,000

원=
-500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 71,894 70,414 1,480

1.구 학부모회직인건비 51,489 50,009 1,480

1.무기계약직원인건비 47,340 45,860 1,480
초과근무수당(정액분) : 1,217,000원-(기

정)1,067,000원=
150,000

연가보상비 : 1,451,000원-(기

정)1,291,000원=
160,000

퇴직금 : 5,491,000원-(기정)4,321,000원= 1,170,000

2.무기계약직원법정부담금 4,149 4,149 0

2.교육공무직원(시설관리원)인건비 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 18,549 18,549 0

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

2.시설 장비 유지 86,799 84,275 2,524

1.학교시설장비유지 86,799 84,275 2,524

1.공공요금및제세공과금 26,310 24,550 1,760

1.일반수용비 5,340 5,040 300
인터넷통신요금 : 5,340,000원-(기

정)5,040,000원=
300,000

2.전기요금 18,900 16,800 2,100
전기요금 : 18,900,000원-(기

정)16,800,000원=
2,100,000

3.상하수도료 1,120 960 160
상하수도요금 : 1,120,000원-(기

정)960,000원=
160,000
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4.기타공공요금 950 1,750 -800 전화요금 : 880,000원-(기정)1,680,000원= -800,000

2.시설관리용역 4,044 4,744 -700

1.일반수용비 4,044 4,744 -700
제3종시설물정기안전점검비용역료 : 0원-

(기정)700,000원=
-700,000

3.시설일반관리 44,870 42,781 2,089

1.기간제직원인건비 150 700 -550
일용인부임 : 150,000원-(기정)700,000원

원=
-550,000

2.일반수용비 44,320 41,681 2,639
운동장관리 : 1,180,000원-(기

정)1,100,000원=
80,000

수목관리 : 140,000원-(기정)500,000원= -360,000

소규모수선비 : 22,199,000원-(기

정)19,100,000원=
3,099,000

냉난방기청소비 : 3,220,000원-(기

정)3,000,000원=
220,000

폐기물처리비 : 100,000원-(기정)500,000

원=
-400,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 7,375 8,000 -625

1.일반수용비 7,375 8,000 -625
화장실청소용역비 : 5,775,000원-(기

정)6,000,000원=
-225,000

화장실비데임차료 : 1,100,000원-(기

정)1,500,000원=
-400,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : 0원-(기정)100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

7.학교시설 확충 53,278 53,264 14
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 53,278 53,264 14

1.시설확충및개선 53,278 53,264 14

1.조경공사 25,514 25,500 14

1.시설비 25,514 25,500 14
학교숲조성시설비 : 23,540,000원-(기

정)23,526,000원=
14,000

2.장애인기타편의시설공사 27,764 27,764 0

1.시설비 27,764 27,764 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 492,940 479,209 13,731
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